
MĚSTSKÁ  ČÁST  PRAHA  3
Rada městské části

U S N E S E N Í
č. 391

ze dne 29.05.2024

Stanovení výše měsíční úplaty za vzdělávání v mateřských školách, 
školních družinách a školních klubech zřizovaných městskou částí Praha 
3

Rada městské části

I. s t a n o v u j e
1. výši měsíční úplaty za předškolní vzdělávání v mateřských školách zřizovaných 

městskou částí Praha 3 na školní rok 2024/2025 ve výši 1 300 Kč

II. s t a n o v u j e
1. výši měsíční úplaty za zájmové vzdělávání ve školních družinách a školních klubech 

zřizovaných městskou částí Praha 3 na školní rok 2024/2025 ve výši 400 Kč

III. u k l á d á
1. vedoucí odboru školství

1.1. informovat mateřské školy a základní školy zřizované městskou částí Praha 3 o 
stanovení výše měsíční úplaty za vzdělávání v mateřských školách a za 
zájmové vzdělávání ve školních družinách a školních klubech

Michal Vronský 
starosta městské části

Nikol Marhounová 
místostarostka městské části



Důvodová zpráva
Zpracoval: Odbor školství

S účinností od 1. ledna 2024 došlo v souvislosti s novelou § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, ke změnám pravidel při stanovení úplaty v mateřských školách, školních družinách a 
školních klubech zřizovaných státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí. Na základě této novely stanovuje 
výši úplaty zřizovatel.  
  
V návaznosti na tuto změnu došlo novelou č. 423/2023 Sb. ke změně vyhlášky č. 14/2005 Sb., o 
předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, 
ve znění pozdějších předpisů (dále společně jen „vyhláška"). 
  
Dosud byla výše úplaty vázána na průměrné neinvestiční výdaje konkrétní školy či školského zařízení a její 
výši stanovoval/a ředitel/ka konkrétní školy či školského zařízení. Nově je výpočet výše úplaty vázán na výši 
minimální měsíční mzdy, která je od 1. 1. 2024 stanovena ve výši 18 900 Kč. Výše úplaty za vzdělávání v 
mateřské škole může být stanovena maximálně ve výši 8 % základní sazby minimální měsíční mzdy, tj.         
1 512 Kč. Výše úplaty za zájmové vzdělávání ve školních družinách a školních klubech může být stanovena 
maximálně ve výši 4 % základní sazby minimální měsíční mzdy, tj. 756 Kč.  
  
Možnosti snížení nebo osvobození od úplaty:  
  
- Pokud dojde v kalendářním měsíci k omezení nebo přerušení provozu po dobu delší než 5 vyučovacích 
dnů, sníží se měsíční výše úplaty poměrně k omezení nebo přerušení provozu. Ke snížení měsíční výše 
úplaty dojde automaticky (dle rozsahu) a ředitel/ředitelka pouze o takto snížené měsíční výši úplaty 
informuje zákonné zástupce.  
  
- Pro děti, které se v souladu s § 34 odst. 10 školského zákona nezapočítávají do počtu dětí v mateřské 
škole pro účely posouzení souladu s nejvyšším povoleným počtem dětí zapsaných v rejstříku škol a 
školských zařízení, činí měsíční výše úplaty 2/3 z měsíční výše úplaty stanovené zřizovatelem. Ředitel/
ředitelka může tuto úplatu snížit. 
  
- Dětem starším 5 let, pro které je předškolní vzdělávání povinné nebo které mají odklad povinné školní 
docházky, je předškolní vzdělávání poskytováno bezúplatně.  
  
- Od úplaty za předškolní vzdělávání je zároveň osvobozen  
a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi,  
b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku na péči,  
c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené dítě, nebo  
d) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky pěstounské péče, 
pokud tuto skutečnost prokáže řediteli mateřské školy.  
  
- Výši úplaty za vzdělávání ve školní družině/školním klubu může ředitel snížit nebo od úplaty osvobodit, 
jestliže  
a) účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci v hmotné nouzi podle 
zákona o pomoci v hmotné nouzi,  
b) účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle zákona o sociálních 
službách, nebo  
c) účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle zákona o 
státní sociální podpoře a tuto skutečnost prokáže řediteli.  
  
- S účinností od 1. 9. 2024 dochází k rozšíření možného okruhu osob, které budou mít nárok na osvobození 
od úplaty. Jedná se o rodiny, které pobírají přídavek na dítě. Tuto skutečnost prokáže zákonný zástupce 
řediteli/ředitelce školy oznámením o přiznání dávky státní sociální podpory.  
  
- U dětí dle § 16 odst. 9 školského zákona rozhoduje o snížení či prominutí úplaty ředitel/ředitelka školy. 
  



  
  
Na základě metodického materiálu od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a po konzultaci s 
mateřskými a základními školami zřizovaných městskou částí Praha 3 doporučujeme stanovit úplaty na 
školní rok 2024/2025 následovně:  
- úplata za vzdělávání v mateřských školách ve výši 1 300 Kč, 
- úplata za zájmové vzdělávání ve školních družinách a školních klubech ve výši 400 Kč. 
  
Navrhovaná výše úplaty byla odsouhlasena Komisí pro výchovu a vzdělávání. 
 


	Usnesení
	Důvodová zpráva

